
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7456/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/21/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Lavori  di  adeguamento,  qualifcaaione  ed innovaaione  tecnologica
della sala per spettacoli  già in uso presso il  Conservatorio della Musica di
Stato  "Alessandro  Scarlatti"  di  Palermo"(cod.  ARES  082053990).
Approvaaione verbale n. 1 del 29.12.2022 del Seggio di Gara, aggiudicaaione
defnitiva e non eficace,  impegno di spesa. CUP D77F19000000002 -  CIG:
9504802ABB

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinaaione dirigenaiale redatta dal Responsabile del
Procedimento Luigi Papandrea

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adoaione del presente atto in relaaione alle risultanae dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integraaioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integraaioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenaa ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Luigi
Papandrea con la narrativa, motivaaione e dispositivo di cui alla stessa.

Determina Dirigenziale N. 6077 del 30/12/2022
Protocollo N. 87326/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Palermo, 30/12/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

pagina 2



Premesso che:
 con D.D.G. n. 100 del 17.01.2019 del Dipartimento dei Beni Culturali e

dell’Identità  Siciliana  dell’Assessorato  Regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell’Identità  Siciliana  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la
presentaaione di progetti relativi ad interventi per spese di investimento
nel settore teatri;

 le risorse necessarie per fnanaiare i progetti seleaionati, pari ad euro
5.000.000,00, trovano copertura dalla riprogrammaaione delle economie
sulle  risorse dei  fnanaiamenti  ex  art.  38 dello  Statuto  della  Regione
Siciliana di cui all’art. 4 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20,
giusta  deliberaaione  della  Giunta  Regionale  n.  512  del  12  dicembre
2018;

 tra i soggetti attuatori, titolati a presentare domanda di contributo per
interventi sui beni di loro proprietà, fgurano gli Enti locali;

 per interventi su sedi di spettacolo di proprietà pubblica la concessione
del fnanaiamento di progetti è prevista sino al 100%;

 in  data  05.03.  2019  il  Presidente  del  Conservatorio  di  Musica
“Alessandro  Scarlatti”  di  Palermo,  edifcio  trasferito  dallo  Stato  alla
Provincia Regionale di Palermo, ha ceduto a questa Amministraaione un
progetto,   a  titolo  gratuito,  per  la  partecipaaione  al  suddetto  Avviso
pubblico;

 con  D.D.  n.  111  del  07.03.2019  l’Ing.  Silvana  La  Gattuta  è  stata
nominata  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  dei  lavori  di
adeguamento, qualifcaaione ed innovaaione tecnologica della sala per
spettacoli  già  in  uso  presso  il  Conservatorio  della  Musica  di  Stato
Alessandro Scarlatti di Palermo;

 in data 03.04.2019 tra il Conservatorio di Musica “Alessandro Scarlatti”
di  Palermo  e  questa  Città  Metropolitana  è  stato  sottoscritto  un
protocollo d’intesa fnaliaaato all’acquisiaione a titolo gratuito, da parte
di questa Città Metropolitana, del progetto defnitivo per l’adeguamento,
la qualifcaaione ed innovaaione tecnologica della sala per spettacoli già
in  uso  presso  il  Conservatorio  della  Musica  di  Stato  “Alessandro
Scarlatti”  di  Palermo  (cod.  ARES  082053990)  per  complessivi  euro
300.000,00;

 detto protocollo ha consentito a questo Ente di presentare la propria
candidatura  alla  seleaione  di  cui  all’Avviso  pubblico  dell’Assessorato
Regionale  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana
approvato con D.D.G. n. 100 del 17.01.2019 dal Dipartimento Regionale
dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana; 

 il  progetto  presentato  prevede  che  gli  eventuali  costi  per  la
progettaaione  esecutiva,  coordinamento  e  sicureaaa,  direaione  lavori,
contabilità e collaudo restano a carico della misura fnanaiaria di  cui
all’Avviso;    

 con  la  Determinaaione  n.  564  del  17.12.2020  questa  Direaione  ha
disposto quanto di seguito:

1. dare  atto  che  con  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.70  del
11.04.2019, questa Amministraaione ha approvato e candidato, a valere
sulle risorse di cui al D.D.G. n. 100 del 17.01.2019 del Dipartimento dei
Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana  dell’Assessorato  Regionale  dei
Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana,  il  progetto  defnitivo  per
l’adeguamento,  la qualifcaaione ed innovaaione tecnologica della sala
per spettacoli già in uso presso il Conservatorio della Musica di Stato

pagina 3



“Alessandro  Scarlatti”  di  Palermo  (cod.  ARES  082053990)  per
complessivi euro 300.000,00 (progr. 923/19);

2. dare  atto  che  con  successiva  Deliberaaione  n.  70  del  27.02.2020  la
Giunta Regionale ha rimodulato gli interventi a valere sulle risorse FCS
2014/2020,  rideterminando  il  contributo  concesso  a  questa  Città
Metropolitana  per  il  progetto  in  questione,  in  complessivi  euro
225.092,59 come contributo ammissibile;

3. approvare  il  nuovo  progetto  defnitivo  e  gli  elaborati  tecnici,  per
l’adeguamento, qualifcaaione ed innovaaione tecnologica della sala per
spettacoli già in uso presso il predetto Conservatorio, per complessivi
euro  225.092,59  che  restano  a  totale  carico  della  predetta  misura
fnanaiaria disposta dalla regione Siciliana con la Deliberaaione n. 70 del
27.02.2020;

 In data 15.12.2020 l’ing. Silvana La Gattuta è stata nominata REO del
progetto in questione;

 in data 13.01.2021, con protocollo n. 1680, il predetto Dipartimento ha
trasmesso  a  questa  Amm.ne  il  D.D.G.  n.  4719  del  24.12.2020  di
ammissione a fnanaiamento, a valere su FSC2014/2020 Patto per il Sud
Regione  Sicilia,  dell’intervento  ID  2040  denominato  “progetto  di
adeguamento, qualifcaaione ed innovaaione tecnologica della sala per
spettacoli  già  in  uso  presso  il  Conservatorio  della  Musica  di  Stato
“Alessandro  Scarlatti”  di  Palermo”  -  CUP  D77F19000000002  –  per
complessivi  euro  225.092,59,  ripartito  secondo  il  seguente  quadro
economico:

A) Somme per lavori                € 161.137,348                € 161.137,348

A1) Oneri di sicurezza                €   18.687,290

A2) Importo a base d’asta                € 142.450,058

B) Somme a disposizione Amm.ne

B1) Imprevisti ed arrotondamenti                 €    2.592,316

B2) Iva al 22% di A2)                 € 31.339,012

B3) D. lgs. 50/16 art. 113 2% su A1 e A2                 €    3.222,746

B4) Oneri a discarica                 €         500,00

B5) Contributo autorità                 €         225,00

B6) Progettazione esecutiva coordinamento per la sicurezza 
direzione lavori contabilità e collaudo Inarcassa 4% IVA 22% 

                €  26.076,168

SUB TOTALE                 €  63.955,242                  € 63.955,242

TOTALE                € 225.092,59

 L’importo  complessivo  di  euro  225.092,59  è  stato  impegnato  dalla
Regione  Siciliana,  con  il  richiamato  D.D.G.  4719  del  24.12.2020,  nel
seguente modo: 

Importo Impegno numero Capitolo Eserciaio fnanaiario

65.000,00 80_2020 776424 2020

160.092,59 80_2021 776424 2021

 L’opera è  stata  inserita  nel  Piano triennale  delle  OO.PP.  2021/2023,  per
l’importo  di  euro  190.000,00   all’anno  2021  e  per  l’importo  di  euro

pagina 4



35.092,590 all’anno  2022 ed il  RUP  ha  modifcando di  conseguenaa  il
crono-programma dei lavori.

 Con la Determinaaione n. 4970 del 06.12.2021 questa Direaione, ha preso
atto del D.D.G. n. 4719 del 24.12.2020 del Dipartimento dei Beni Culturali
e  dell’Identità  Siciliana  dell’Assessorato  Regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell’Identità Siciliana, di ammissione a fnanaiamento ed impegno, a valere
su  FSC2014/2020  Patto  per  il  Sud  Regione  Sicilia,  del  progetto  di  che
trattasi per un importo di euro 225.092,59; ha accertare al cap. d’entrata
403083/7 del Bilancio 2021 la somma complessiva di euro 225.092,59 ed
ha prenotare la complessiva somma di euro 225.092,59 al corrispondente
cap. di spesa 211101/4 del Bilancio 2021.

 In relaaione a quanto sopra, il RUP, ing. Silvana La Gattuta, al fne di dare
esecuaione al fnanaiamento, ha efettuato una trattativa diretta sul ME.PA.
(n.1943539  del  02.12.2021)  per  l’afidamento  del  serviaio  per  la
progettaaione esecutiva, coordinamento per la sicureaaa, direaione lavori,
contabilità e collaudo (importo a base d’asta 20.056,10) relativo al progetto
denominato “Adeguamento, qualifcaaione ed innovaaione tecnologica della
sala per spettacoli già in uso presso il Conservatorio della Musica di Stato
“Alessandro  Scarlatti”  di  Palermo”(cod.  ARES  082053990)  di  euro
225.092,590”, proponendo l’afidamento del serviaio per la progettaaione
esecutiva, coordinamento per la sicureaaa, direaione lavori,  contabilità e
collaudo  all’arch.  Aldo  Li  Bianchi,  (C.F.  LBN LDA  60R  27G 273G)  (P.I.
04690260825) al preaao di euro 24.938,24.

 Con  la  Determinaaione  n.  5398  del  22.12.2021  questa  Direaione  ha
disposto l’afidamento del serviaio al predetto professionista al preaao di
euro 24.938,24;

 la spesa di euro 24.938,24 (voce B6 del quadro economico di cui al D.D.G.
n.  4719  del  24.12.20209)  trova  copertura  e  va  impegnata  sulle  risorse
prenotate al cap. di spesa 211101/4 del Bilancio 2021 con la D.D. n. 4970
del 06.12.2021;

 inoltre, ha stabilito, stante l’esigibilità 2022 dei lavori di cui al progetto, di
attivare  il  Fondo  Pluriennale  Vincolato  (F.P.V.)  ai  sensi  del  principio
contabile 5.4.9 lett. a), b) ed e) dell’Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii., per la spesa di euro 24.938,24 relativa all’esigibilità anno 2021.

 Rilevato  che  con  la  richiamata  D.D.  n.  5398  del  22.12.2021,  era  stato
disposto l’attivaaione del Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) limitatamente
alla  spesa  di  euro  24.938,24  relativa  all’esigibilità  anno  2021,  mentre
l’attivaaione del F.P.V. riguarda l’intera quota di euro 190.000,00 relativa
all’annualità  2021,  con  la  D.D.  n.  5426  del  23.12.2021  ha  disposto  di
attivare il  FPV per l’intera quota relativa 2021 di euro 190.000,00, con
esigibilità anno 2022.

 In  data  04.11.2022  il  progettista  incaricato  ha  presentato  al  RUP  il
progetto in forma esecutiva per un costo complessivo di euro 276.000,00
come da seguente quadro economico:

A Somma per lavori 187.844,64 187.844,64

A1 Oneri di sicureaaa 17.323,89

A2 Importo a base d’asta 170.520,78

B Somme a disposiaione dell’Amministraaione

B1 Imprevisti ed arrotondamenti 16.271,44

B2 IVA su A 41.325,83

pagina 5



B3 Incentivo 2% su A 3.756,89

B4 Oneri a discarica 500,00

B5 Contributo Autorità 225,00

B6 Spese  tecniche  su  A  progettaaione
esecutiva,  coordinamento  sicureaaa,
direaione  lavori,  contabilità  e  collaudo
INARCASSA spese tecniche 4% IVA 22%

26.076,17 88.155,33

TOTALE EURO 276.000,00

  
 Il costo complessivo di euro 276.000,00 del progetto in questione risulta

maggiore  rispetto  al  quadro  economico  della  progetto  originario  di
complessivi euro 225.092,59, in quanto si è reso necessario impinguarne
i costi con ulteriori euro 50.907,41 per dare copertura alle spese per il
primo  intervento  funaionale  derivante  dal  rincaro  dei  preaai  delle
lavoraaioni e delle materie prime;

 detto maggiore costo, pari ad euro 50.907,41, trova copertura, giusta
Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  221  del  04.11.2022,  art.  175,
comma  5  bis  del  TUEL  –  Variaaione  PEG  2022  a  seguito  della
Deliberaaione  della  Conferenaa  Metropolitana  n.  07  del  25.10.2022
relativa alla Variaaione di Bilancio di previsione 2022 – 2023 – 2024 (art.
175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000) sul cap. 221101.046 denominato
“manutenaione straordinaria edifci scolastici (S 04.02.02.02).

 In  data  23  novembre  2022,  il  RUP  ha  trasmesso  a  questo  Uficio
amministrativo  il  progetto  esecutivo  di  complessivi  euro  276.000,00
prodotto con i relativi  elaborati,  dall’arch.  Aldo Li Bianchi,  (C.F.  LBN
LDA 60R 27G 273G) (P.I. 04690260825);

 la spesa complessiva di euro 276.000,00 trova copertura, in quanto ad
euro 225.092,59 a valere sul fnanaiamento di cui al D.D.G. n. 4719 del
24.12.2020 del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
dell’Assessorato  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana,
accertato, con la D.D. n. 4970 del 06.12.2021, al cap. d’entrata 403083/7
del Bilancio 2021 e prenotato al corrispondente cap. di spesa 211101/4
del  Bilancio  2021  con  esigibilità  diferita,  giusta  D.D.  n.  5426  del
23.12.2021, all’anno 2022; 

 la  rimanente  parte,  pari  ad  euro  50.907,41,  trova  copertura,  giusta
Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  221  del  04.11.2022,  art.  175,
comma  5  bis  del  TUEL  –  Variaaione  PEG  2022  a  seguito  della
Deliberaaione  della  Conferenaa  Metropolitana  n.  07  del  25.10.2022
relativa alla Variaaione di Bilancio di previsione 2022 – 2023 – 2024 (art.
175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000) sul cap. 221101.046 denominato
“manutenaione straordinaria  edifci  scolastici  (S  04.02.02.02) e  dovrà
essere prenotata nel bilancio 2022;

 il  progetto  in  argomento  è  inserito  nel  Programma Triennale  OO.PP.
2022 – 2024, giusta D.S.M. n. 222 del 04/11/2022 di “Adoaione Schema
modifca e consequenaiale aggiornamento del Programma Triennale dei
Lavori  Pubblici  2022/2024  e  dell'Elenco  Annuale  dei  Lavori  Pubblici
2022” –  annualità  2022,  con la  D.D.  n.  5104 del  25.11.2022,  è  stato
disposto di:

1. dare atto che in relaaione al progetto esecutivo per la realiaaaaione dei
“lavori di adeguamento, qualifcaaione ed innovaaione tecnologica della
sala per spettacoli  già in uso presso il  Conservatorio della Musica di

pagina 6



Stato Alessandro Scarlatti di Palermo” di complessivi euro  225.092,59
fnanaiati con il D.D.G. n. 4719 del 24.12.2020, dalla Regione Siciliana,
Assessorato  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana,
Dipartimento dei Beni Culturali, si è reso, come da relaaione del RUP,
prot. n. 75768 del 22.11.2022, impinguarne i costi di euro 50.907,41 per
dare copertura alle spese per il primo intervento funaionale derivante
dal rincaro dei preaai delle lavoraaioni e delle materie prime; 

2. approvare  in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo  per  la
realiaaaaione dei “lavori di  adeguamento, qualifcaaione ed innovaaione
tecnologica della sala per spettacoli già in uso presso il Conservatorio
della Musica di Stato Alessandro Scarlatti di Palermo” I° intervento per
l’importo  complessivo  di  euro  276.000,00  come  da  seguente  quadro
economico:

A Somma per lavori 187.844,64 187.844,64

A1 Oneri di sicureaaa 17.323,89

A2 Importo a base d’asta 170.520,78

B Somme a disposiaione dell’Amministraaione

B1 Imprevisti ed arrotondamenti 16.271,44

B2 IVA su A 41.325,83

B3 Incentivo 2% su A 3.756,89

B4 Oneri a discarica 500,00

B5 Contributo Autorità 225,00

B6 Spese  tecniche  su  A
progettaaione  esecutiva,
coordinamento  sicureaaa,
direaione  lavori,  contabilità  e
collaudo  INARCASSA  spese
tecniche 4% IVA 22%

26.076,17 88.155,33

TOTALE EURO 276.000,00

3. prenotare  la  spesa  di  euro  50.907,41  giusta  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 221 del 04.11.2022, art. 175, comma 5 bis del TUEL –
Variaaione  PEG  2022  a  seguito  della  Deliberaaione  della  Conferenaa
Metropolitana n. 07 del 25.10.2022 relativa alla Variaaione di Bilancio di
previsione  2022  –  2023  –  2024  (art.  175,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.
267/2000) sul cap. 221101.046 denominato “manutenaione straordinaria
edifci scolastici (S 04.02.02.02) sul bilancio 2022;

4. dare  atto  che  la  rimanente  somma  di  euro  225.092,59  a  valere  sul
fnanaiamento di cui al D.D.G. n. 4719 del 24.12.2020 del Dipartimento
dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana dell’Assessorato Regionale dei
Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, è gia stata accertata, con la D.D.
n. 4970 del 06.12.2021, al cap. d’entrata 403083/7 del Bilancio 2021 e
prenotata al corrispondente cap. di spesa 211101/4 del Bilancio 2021
con esigibilità diferita,  giusta  D.D. n.  5426 del  23.12.2021,  all’anno
2022; 

pagina 7



5. dare atto che per l’afidamento dei lavori il RUP, ing. Silvana La Gattuta,
ha stabilito di procedere mediante procedura negoaiata, senaa bando, di
cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 previa consultaaione di almeno 5
(cinque) O.E.,  trattandosi di  lavori  inferiore a un milione di  euro,  nel
rispetto di un criterio di rotaaione degli inviti, che saranno individuati
tramite sorteggio Me.PA. ed indicaaioni del  R.U.P.,  ai  sensi  dell’art.  1
comma 2 lett. b) della Legge n. 120 del 11/09/2020, modifcato dall’art.
51 comma 1 lett. a) sub. 2.2 della Legge n. 108/2021 in deroga all’art.
36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6. demandare  alla  Direaione  Gare  Contratti  Innovaaione  Tecnologica,  le
funaioni di Centrale di Committenaa ausiliaria per l’espletamento della
procedura di afidamento dell’appalto dei lavori in argomento, mediante
procedura negoaiata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n.
120/2020 (come modifcata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2),
Legge n. 108 del 2021), utiliaaando la procedura telematica denominata
R.d.O., eseguita sul ME.PA che è gestita da Consip S.p.A sul proprio sito
istituaionale  www.acquistinretepa.it, previa  consultaaione  di  n.  5
(cinque)  O.E.,  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotaaione  degli  inviti,
individuati  tramite  sorteggio  Me.PA.  ed  indicaaioni  del  R.U.P.,  dopo
l’applicaaione dei fltri sotto indicati;

7. invitare  a partecipare alla procedura di afidamento n. 5 (cinque) O.E.
presenti  sulla  piattaforma  telematica  Me.PA  dopo  avere  applicato  i
seguenti fltri:

CPV Prevalente 45331220-4 Lavori di installaaione di impianti;
Sede Legale dell’Impresa: Sicilia;
Qualifcaaione:  OS28 –  Classifca I;Area Geografca di  interesse:
Sicilia;applicando  altresì  il  criterio  di  rotaaione  degli  inviti,
tenendo conto delle  "Modalità  operative  per  l'applicaaione della
rotaaione degli inviti e degli afidamenti ai sensi dell'art. 36 del D.
Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii."  adottate  da  questo  Ente  con  prot.
n.76864  del  25/09/2018  ed  escludendo  gli  operatori  economici
invitati nell’ultima procedura nella categoria anaidetta;

8. assegnare  un  termine  di  giorni  10  (dieci)  per  la  presentaaione  delle
oferte da parte degli O.E.;
9. dare  evidenaa dell’avvio  della  procedura  negoaiata  tramite
pubblicaaione di un avviso nel sito       internet  istituaionale  dell’Ente,
così come previsto dall’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020;
10. dare atto che si procederà all’appalto col criterio del preaao più basso
ai sensi dell'art. 1 comma              3  della  Legge  n.  120/2020  e  ss.mm.ii.
con esclusione automatica dalla gara delle oferte che presentano  una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata
ai sensi dell’art.  97  comma 2,  2-bis  e  2-ter  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e
ss.mm.ii.;
11. procedere all'aggiudicaaione  anche  in  presenaa  di  una  sola  oferta
valida ovvero, di non procedere  all'aggiudicaaione  qualora  nessuna
oferta risulti conveniente o idonea in relaaione all'oggetto del contratto;
12. pubblicare l’elenco delle ditte efettivamente invitate, ai sensi dell’art.
53 comma 2 lettera b) del D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  allegato  al
provvedimento di aggiudicaaione.

pagina 8

http://www.acquistinretepa.it/


Considerato che al punto 7) del suddetto dispositivo è stata inserita solamente
la  Qualifcaaione: OS28, ai fni di esperire la gara, con la D.D. n. 5243 del
05.12.2022 è stato disposto:

1) integrare il punto 7) del dispositivo della D.D. n.  5104 del 25.11.2022
come di seguito: specifcare che l’importo complessivo dell’opera è pari
ad euro 187.844,67 e le categorie di cui si compone la stessa sono:

OS28 per euro 147.803,37;
OS30 per uro 9.358,46;
OG2 per euro 30.682,84;

2) specifcare  altresì  che  per  la  partecipaaione  è  richiesta  la  categoria
prevalente OS28, prima classifca, e la categoria OG2 a qualifcaaione
obbligatoria, sub appaltabile o scorporabile;

3) confermare i rimanenti punti di cui al dispositivo della richiamata D.D.
n. 5104 del 25.11.2022.
 In data 20.12.2022, con nota prot. 84253, la Direaione Gare Contratti

Innovaaione Tecnologica ha trasmesso il verbale n. 1 di pari data, ove
la Commissione dichiara che la gara in questione è andata deserta,
per quanto sopra, questa Direaione con la Determinaaione n. 5795
del 21.12.2022 ha disposto la riproposiaione della gara in questione
con le modalità di contrarre;

 in  data  29.12.2022,  con  protocollo  n.  87085,  la  Direaione  Gare  e
Contratti,  ha  trasmesso  il  verbale  n.  1  di  pari  data,  relativo
all’esperimento della procedura d’appalto per l’afidamento dei lavori
di cui al progetto denominato “lavori di adeguamento, qualifcaaione
ed innovaaione tecnologica della sala per spettacoli già in uso presso
il  Conservatorio  della  Musica  di  Stato  Alessandro  Scarlatti  di
Palermo” (cod. ARES 082053990);

 come  riportato  nel  verbale  n.  1  del  29.12.2022,  il  Presidente  del
Seggio  di  Gara,  ing.  Filippo  Cangialosi,  dirigente  della  Direaione
Gara e Contratti, esperita la gara, individua quale migliore oferta,
quella  formulata  dall’operatore  economico  denominato  Di  Maggio
Francesco (P.I. 05591790828) con sede in San Giuseppe Jato (PA) che
sull’importo  a  base  d’asta  di  euro  170.520,78,  ha  formulato  un
ribasso del 15,7700%, pertanto il Presidente del Seggio di Gara, con
la richiamata nota (protocollo n. 87085  del 29.12.2022), propone a
questa Direaione di afidare, ex art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016,
i “lavori di  adeguamento, qualifcaaione ed innovaaione tecnologica
della  sala  per  spettacoli  già  in  uso  presso  il  Conservatorio  della
Musica  di  Stato  Alessandro  Scarlatti  di  Palermo”  (cod.  ARES
082053990) al suddetto operatore economico.

Per  quanto  sopra,  atteso  che  non  si  rilevano,  ai  sensi  e  per  gli  efetti
dell'art.  6 bis della legge n.  241/1990, introdotto dall'art.  1,  comma 41,
della  legge  07.11.2012,  confitti  di  interesse,  anche  potenaiali,
relativamente ai soggetti intervenuti nel presente procedimento,  

PROPONE

1. di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara n. 1 del
29.12.2022 riguardante la procedura negoaiata, svolta dalla Direaione

pagina 9



Gare e Contratti per conto della Direaione Ediliaia, Pubblica Istruaione e
Beni Culturali, per l'afidamento dei lavori di cui al progetto denominato
“lavori di adeguamento, qualifcaaione ed innovaaione tecnologica della
sala per spettacoli  già in uso presso il  Conservatorio della Musica di
Stato Alessandro Scarlatti  di Palermo”  (cod. ARES 082053990) -  CIG:
9562657A30 – CUP: D77F19000000002;

2. di procedere, ex art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, all'aggiudicaaione
defnitiva  non  eficace,  dei  lavori  di  adeguamento,  qualifcaaione  ed
innovaaione tecnologica  della  sala  per  spettacoli  già  in  uso presso  il
Conservatorio  della  Musica di  Stato  Alessandro Scarlatti  di  Palermo”
all’operatore economico Di Maggio Filippo (P.I. 05591790828) con sede
in  San  Giuseppe  Jato  (PA)  che  sull’importo  a  base  d’asta  di  euro
170.520,78, ha formulato un ribasso del 15,7700%, pari ad un ribasso
economico  di  euro  26.891,13,  per  un  importo  complessivo  di  euro
196.363,32 così distinto: euro 143.629,65 per lavori, euro 17.323,89 per
oneri per l’attuaaione dei piani di sicureaaa non soggetti a ribasso d’asta
ed euro 35.409,78 per l’IVA al 22%;

3. dare  atto  che  l’aggiudicaaione  defnitiva  diverrà  eficace,  ai  sensi
dell’art. 32, comma 7 del richiamato D.Lgs. 50/2016, dopo la verifca del
possesso dei requisiti prescritti;

4. impegnare complessivi euro 276.000,00 così distinti: 

euro 225.092,59 (D.D.G. n. 4719 del 24.12.2020 del Dipartimento dei
Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana  dell’Assessorato  Regionale  dei
Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, di ammissione a fnanaiamento ed
impegno, a valere su FSC2014/2020 Patto per il Sud Regione Sicilia),
giusta  prenotaaione  di  cui  alla  D.D.  4970 del  06.12.2021 sul  cap.  di
spesa 211101/4 del Bilancio 2021 con esigibilità diferita, giusta  D.D. n.
5426 del 23.12.2021, all’anno 2022; 

euro 50.907,41 giusta prenotaaione di cui alla D.D. 5104 del 25.11.2022
giusta Decreto del Sindaco Metropolitano n.  221 del 04.11.2022, art.
175,  comma 5  bis  del  TUEL  –  Variaaione  PEG 2022  a  seguito  della
Deliberaaione  della  Conferenaa  Metropolitana  n.  07  del  25.10.2022
relativa alla Variaaione di Bilancio di previsione 2022 – 2023 – 2024 (art.
175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000) sul cap. 221101.046 denominato
“manutenaione  straordinaria  edifci  scolastici  (S  04.02.02.02) sul
bilancio 2022;

5. attivare  il  Fondo Pluriennale  Vincolato  (F.P.V.)  ai  sensi  del  principio
contabile 5.4.9 lett. a), b) ed e) dell’Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011
e ss.mm.ii.,  per la  spesa complessiva dell’opera,  secondo il  seguente
cronoprogramma di spesa:

Anno 2022 2023 2024

importo € 0,00 €
276.000,00 

€ 0,00

Il Responsabile del procedimento 
         Luigi Papandrea

Responsabile dell’Uficio
             Antonino Quagliana

pagina 10



  Il R.U.P.
ing. Silvana La Gattuta

 

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcaaioni ed integraaioni,recante : 'Codice
dell'Amministraaione Digitale' 

pagina 11


